



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年8月7日

上場会社名 あんしん保証株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7183 URL https://anshin-gs.co.jp  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)雨坂 甲  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理部担当 (氏名)中西 光明 (TEL) 03 (6627) 3440  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の業績 (2020年4月1日~2020年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	998	14.0	165	65.2	183	56.4	124	61.7
2020年3月期第1四半期	875	△4.7	99	5.2	117	6.3	76	21.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	6.92	—
2020年3月期第1四半期	4.28	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	5,154	2,524	48.8
2020年3月期	5,054	2,435	48.1

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 2,517百万円 2020年3月期 2,428百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	0.00	—	2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期の対前年増減比)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,801	7.3	370	△3.5	424	△6.7	266	△11.2	14.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	17,976,600株	2020年3月期	17,976,600株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	112株	2020年3月期	112株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	17,976,488株	2020年3月期1Q	17,976,501株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5
(重要な後発事象)	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的拡大により経済活動が停滞し、企業収益や雇用情勢の悪化による消費マインドの低下などもあり、緊急事態宣言解除後も依然として先行きが見通せない状況が続いております。

賃貸住宅市場におきましては、今年6月時点で新規住宅着工が前年同月比の12.8%の減少となる中、貸家着工件数は前年同月比13.0%の減少となりました。(国土交通省総合政策局建設経済統計調査室発表：建築着工統計調査報告令和2年6月分)

このような事業環境のもと、当社は新型コロナウイルスの感染拡大防止のための緊急事態宣言を踏まえ、お取引先様と従業員の安全と安心を最優先に、テレワーク、時差出勤、時短勤務などや執務中のマスク着用、オフィス入室時の検温や手指消毒、オンライン会議の利用などを徹底するとともに、事業のIT化やご契約者様へのコンサルティング機能の強化に取り組み、感染防止と事業活動の両立を図ってまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、営業収益998,782千円(前年同期比14.0%増)、営業利益165,028千円(前年同期比65.2%増)、経常利益183,051千円(前年同期比56.4%増)、税引前四半期純利益183,051千円(前年同期比56.4%増)、四半期純利益124,394千円(前年同期比61.7%増)となりました。

当社の事業セグメントは、家賃債務保証事業の単一セグメントでありますので、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前事業年度(以下「前期」という)末比148,198千円(3.3%)増加の4,661,316千円となりました。これは、自社保証の拡大等により収納代行立替金が326,465千円増加したことのほか、季節的変動により営業未収入金が207,071千円減少したこと等によります。

固定資産は、前期末比47,430千円(8.8%)減少の493,598千円となりました。これは、繰延税金資産が27,604千円減少のほか、減価償却費の計上等によりソフトウェアが17,492千円減少したこと等によるものです。

#### (負債)

流動負債・固定負債の合計は、前期末比12,248千円(0.5%)増加の2,630,746千円となりました。これは、収納代行預り金が220,973千円増加したことのほか、営業未払金が101,346千円減少したこと及び未払法人税等が84,502千円減少したこと等によります。

#### (純資産)

純資産合計は、前期末比88,519千円(3.6%)増加の2,524,168千円となりました。これは、当期純利益124,394千円計上したこと及び剰余金の配当35,952千円等によります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年5月11日に発表しました業績予想から修正を行っておりません。なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	894,799	926,060
営業未収入金	480,906	273,834
求償債権	1,169,842	1,185,921
収納代行立替金	2,480,224	2,806,689
前払費用	27,496	19,877
その他	9,213	6,982
貸倒引当金	△549,366	△558,048
流動資産合計	4,513,118	4,661,316
固定資産		
有形固定資産	26,483	25,329
無形固定資産	285,990	267,723
投資その他の資産	228,554	200,545
固定資産合計	541,028	493,598
資産合計	5,054,147	5,154,915
<b>負債の部</b>		
流動負債		
短期借入金	300,000	300,000
営業未払金	231,344	129,997
未払金	65,355	43,330
未払費用	23,662	28,024
未払法人税等	120,690	36,188
収納代行預り金	1,505,991	1,726,965
預り金	9,396	27,078
前受収益	168,931	175,158
賞与引当金	70,432	36,467
保証履行引当金	85,577	80,964
その他	24,510	34,122
流動負債合計	2,605,892	2,618,298
固定負債		
その他	12,605	12,447
固定負債合計	12,605	12,447
負債合計	2,618,497	2,630,746
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	680,942	680,942
資本剰余金	435,942	435,942
利益剰余金	1,311,892	1,400,333
自己株式	△33	△33
株主資本合計	2,428,743	2,517,185
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△30	46
評価・換算差額等合計	△30	46
新株予約権	6,936	6,936
純資産合計	2,435,649	2,524,168
負債純資産合計	5,054,147	5,154,915

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業収益	875,892	998,782
営業費用	775,969	833,753
営業利益	99,922	165,028
営業外収益		
受取配当金	6	6
受取遅延損害金	11,407	15,812
償却債権取立益	7,230	4,538
その他	91	161
営業外収益合計	18,735	20,518
営業外費用		
支払利息	1,652	2,496
営業外費用合計	1,652	2,496
経常利益	117,006	183,051
税引前四半期純利益	117,006	183,051
法人税、住民税及び事業税	31,708	31,085
法人税等調整額	8,382	27,570
法人税等合計	40,091	58,656
四半期純利益	76,914	124,394

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)「新型コロナウイルスの感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り」に記載した新型コロナウイルス感染症に関する仮定について重要な変更はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。